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Siehe: go.upb.de/Incoming-Austausch-Kontakt 
Raum I4.201 (Frau Schrade) & Raum I4.204 (Frau Struzek) 

 
Programm des International Office für Austauschstudierende 

- Wintersemester 2023-24 -  

Der Ort der Anmeldung wird rechtzeitig über die WhatsApp-Gruppe bekannt gegeben! 
Wenn Sie sich für Termine anmelden, müssen Sie die Gebühren in bar bezahlen. 

Eurobiz

Termine im August - vor der Mobilität (online) 

Mo, 07.08.23 - 
Di, 05.09.23 online 

Online-Anmeldung Crashkurs  
 
Studierende ohne Deutschvorkenntnisse melden sich bitte für die Kursstufe A1.1. in 
PAUL an. Link zur Klickanleitung (Schritt-für-Schritt-Beschreibung) für die Anmeldung 
in PAUL.  
 

kostenlos 

Mo, 07.08.23 - 
Di, 05.09.23 online 

Online-Einstufungstest Crashkurs   
 
Studierende, die bereits über Deutschkenntnisse verfügen, müssen einen 
Einstufungstest in KOMO absolvieren. 
Link zur Klickanleitung für den Einstufungstest in KOMO. 
 
Bei Problemen mit dem Einstufungstest wenden Sie sich bitte per Mail an:  
Studienbegleitende-deutschkurse@kw.upb.de, Weitere Infos hier  

kostenlos 

 
Termine im September 

Fr, 01.09 
Uhrzeit: Wird 
noch bekannt 
gegeben  

Donationsverteilung 
Spende von Haushaltsgegenständen ehemaliger Austauschstudierenden an neue 
Austauschstudierende 
Ort: SP2 0 101 

kostenlos 

Di, 05.09. 10:00 

Offizielle Willkommensveranstaltung 
Ort: Q0.101 
 
Anschließend: Campus-Tour mit Eurobiz  Campusplan    

kostenlos 

Di, 05.09. 18:00  
Willkommensveranstaltung von Eurobiz (mit Buddies) und Kennenlernspielen 
Ort: Eurobiz Büro / SP2 0 101 

kostenlos 

Mi, 06.09 
Zeit: Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Stadtführung Paderborn  
Treffpunkt: Am Rathausplatz 

  
kostenlos 

 

Do, 07.09. 09:30 - 13:30 

"Living and Studying in Germany – An intercultural Workshop” 
(Gruppe 1 - ENGLISCH). Interaktiver Workshop 
Ort: Gebäude I, Raum I 1.407 
 

kostenlos 

Do, 07.09. 
Zeit: Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Start Tanzkurs 
Ort: Eurobiz Büro / SP2 0 101 kostenlos 

Fr, 08.09.  09:30 - 13:30 
"Leben und Studieren in Deutschland" - Ein interkultureller Workshop 
(Gruppe 2 - DEUTSCH /bilingual). Interaktiver Workshop 
Ort: Gebäude I, Raum I 1.407 

kostenlos 

Do, 08.09. 
Zeit: Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Ballon-Festival “Mongolfidade” 
Ort: Warstein 
Treffpunkt: Wird noch bekannt gegeben 

kostenlos 

 
Mo, 11.09.  
 

09:00 
Start Crashkurs 
Einstufungstest online (siehe oben, August) - Die Vorlesungen finden in Präsenz statt. 

kostenlos 

Do, 14.09 19:00 
Kneipentour durch Paderborn 
Treffpunkt: Am Rathausplatz 
 

kostenlos 

https://go.upb.de/Incoming-exchange-contact
https://kw.uni-paderborn.de/fileadmin-kw/fakultaet/Institute/germ-vergl-litwis/daz-daf/NEU_Homepage/Klickanleitung_PAUL.pdf
https://kw.uni-paderborn.de/fileadmin-kw/fakultaet/Institute/germ-vergl-litwis/daz-daf/NEU_Homepage/Klickanleitung_KOMO__003_.pdf
mailto:Studienbegleitende-deutschkurse@kw.upb.de
https://kw.uni-paderborn.de/institut-fuer-germanistik-und-vergleichende-literaturwissenschaft/deutsch-als-zweitsprache-deutsch-als-fremdsprache/angebote-zum-deutsch-lernen-german-language-support/studienbegleitende-deutschkurse-fuer-internationale-studierende
https://www.uni-paderborn.de/universitaet/anreise-lageplan
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Der Ort der Anmeldung wird rechtzeitig über die WhatsApp-Gruppe bekannt gegeben! 
Wenn Sie sich für Termine anmelden, müssen Sie die Gebühren in bar bezahlen. 

Eurobiz

Sa, 16.09 

 
Zeit: Wird noch 
bekannt 
gegeben 
 

Spaziergang nach Schloss Neuhaus (4 km) 
Spaziergang am Ufer der Pader entlang nach Schloss Neuhaus 
Treffpunkt: Wird noch bekannt gegeben 

kostenlos 
 

Mo, 18.09.  
bis  
Di, 10.10.23 

online 

Online-Anmeldung in PAUL für den Semesterkurs  
 
 -> Anmeldung (online) für den Semesterkurs in PAUL: Vom 18.09.23, 8:00 Uhr bis 
10.10.23 - Shortlink: go.upb.de/paul (eine Erinnerung wird per E-Mail verschickt)      
 
Studierende ohne Deutschvorkenntnisse melden sich bitte in PAUL für die 
Kursstufe A1.1. an. Link zur Klickanleitung in PAUL (Schritt-für-Schritt-Beschreibung 
der Anmeldung) 
                           

kostenlos 

Mo, 18.09.  
bis  
Di, 10.10.23 

online 

Online-Einstufungstest in KOMO für den Semesterkurs 
 
Studierende, die bereits über Vorkenntnisse in Deutsch verfügen, müssen einen 
Einstufungstest in KOMO absolvieren. Link zur Klickanleitung in KOMO (Schritt-für-
Schritt-Beschreibung)   
 
Bei Problemen mit dem Aufnahmetest wenden Sie sich bitte an:  
Studienbegleitende-deutschkurse@kw.upb.de. Weitere Infos hier 

kostenlos 

Di, 19.09 20:00 
Bowling-Abend 
Treffpunkt: Libori-Galerie 

Infos bei der 
Anmeldung 

Do, 22.09 
Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Kletterpark 
Ort: Am Rathausplatz 

 

Di. 25.09 
Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Stadtrallye durch Paderborn 
Treffpunkt: Wird noch bekannt gegeben kostenlos 

Mi, 27.09. 
Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Fahrradtour Infos bei der 
Anmeldung 

Do, 28.09.23 
 
 14:00 - 15:00 
 

Bibliotheksführung  
Treffpunkt: Vor dem Foyer der Bibliothek 
 
Anmeldung: 
https://schulungen.ub.uni-paderborn.de/759,guided-tour-introduction-to-the-library,28-
09-2023,14-00 

kostenlos 

Fr, 29.09. 
Zeit: Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Länderabend Eurobiz: "Deutscher Abend"  
Ort: Wird noch bekannt gegeben 

kostenlos 

 
Termine im Oktober 

So, 01.10 
Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Oktoberfest  
Ort: Wird noch bekannt gegeben kostenlos 

 Do, 05.10.23 14:30 - 15:30 
Verpflichtend: 
Studieneinführung Fakultät für Wirtschaftswissenschaften  
 
Ort: wird noch bekannt gegeben   

kostenlos 

https://go.upb.de/Incoming-exchange-contact
https://paul.uni-paderborn.de/scripts/mgrqispi.dll?APPNAME=CampusNet&PRGNAME=EXTERNALPAGES&ARGUMENTS=-N000000000000001,-N000435,-Awelcome
https://paul.uni-paderborn.de/scripts/mgrqispi.dll?APPNAME=CampusNet&PRGNAME=EXTERNALPAGES&ARGUMENTS=-N000000000000001,-N000435,-Awelcome
https://kw.uni-paderborn.de/fileadmin-kw/fakultaet/Institute/germ-vergl-litwis/daz-daf/NEU_Homepage/Klickanleitung_PAUL.pdf
https://kw.uni-paderborn.de/fileadmin-kw/fakultaet/Institute/germ-vergl-litwis/daz-daf/NEU_Homepage/Klickanleitung_KOMO__003_.pdf
https://kw.uni-paderborn.de/fileadmin-kw/fakultaet/Institute/germ-vergl-litwis/daz-daf/NEU_Homepage/Klickanleitung_KOMO__003_.pdf
https://kw.uni-paderborn.de/institut-fuer-germanistik-und-vergleichende-literaturwissenschaft/deutsch-als-zweitsprache-deutsch-als-fremdsprache/angebote-zum-deutsch-lernen-german-language-support/studienbegleitende-deutschkurse-fuer-internationale-studierende
https://schulungen.ub.uni-paderborn.de/759,guided-tour-introduction-to-the-library,28-09-2023,14-00
https://schulungen.ub.uni-paderborn.de/759,guided-tour-introduction-to-the-library,28-09-2023,14-00
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Der Ort der Anmeldung wird rechtzeitig über die WhatsApp-Gruppe bekannt gegeben! 
Wenn Sie sich für Termine anmelden, müssen Sie die Gebühren in bar bezahlen. 

Eurobiz

Mi, 4.10. - Fr 
6.10. 
(voraussichtlich) 

See Link 

Verpflichtend: 
 
Orientierungsphase für internationale Studierende der Fakultät für 
Kulturwissenschaften  
 
Detaillierte Informationen : 
https://kw.uni-paderborn.de/studium/ophasekw 
 
Ort: Wird noch bekannt gegeben. 
 

kostenlos 

Fr, 06.10.  Ende Crashkurs kostenlos 

Mi, 11.10 
Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Besuch des HNF-Computermuseums kostenlos 

Do, 12.10.2023 14:00-16:00 

Verpflichtend: 
Follow Up - Studieneinführung Fakultät für Wirtschaftswissenschaften: 
Workshop zur Modulanmeldung  
Ort: wird noch bekannt gegeben   

kostenlos 

Sa, 21.10. Infos bei 
Anmeldung 

Exkursion nach Münster 
Inklusive geführter Stadtrundfahrt 
Treffpunkt: Vor dem Hauptbahnhof (bitte Semesterticket mitbringen) 

€5.00 

Mo, 23.10. 16:00 Beginn des Semesterkurses  kostenlos 

Fr, 27.10 -So, 
29.10  

Infos bei 
Anmeldung 

Wochenendfahrt nach Hamburg 
Inklusive: Fahrt nach Hamburg und zurück, 2 Übernachtungen in einer 
Jugendherberge, Stadtführung, Museumseintritt (bitte Personalausweis oder 
Reisepass mitbringen) 
Treffpunkt: wird noch bekannt gegeben 

€85.00 

 
Termine im November 

Sa, 04.11.  Infos bei 
Anmeldung 

Tagesfahrt nach Düsseldorf 
Inklusive geführter Stadtrundfahrt 
Treffpunkt: Vor dem Hauptbahnhof (bitte Semesterticket mitbringen) 

€5.00 
 

Do, 09.11 
Wird noch 
bekannt 
gegeben  

Allerheiligenkirmes Soest 
Ort: Vor dem Hauptbahnhof (bitte Semesterticket mitbringen) kostenlos 

Sa, 11.11. 
Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Karneval in Köln 
Treffpunkt: Vor dem Hauptbahnhof (bitte Semesterticket mitbringen) kostenlos 

Fr, 24.11 -So, 
26.11   

Infos bei 
Anmeldung 

Wochenendfahrt nach München 
Inklusive: Fahrt nach München und zurück, 2 Übernachtungen in einer 
Jugendherberge, Stadtführung, Museumseintritt (Bitte Personalausweis oder 
Reisepass mitbringen) 
Treffpunkt: wird noch bekannt gegeben 

€85.00 

 
Termine im Dezember 

Sa, 02.12  
Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Weihnachtsmarkt Dortmund 
Treffpunkt: Vor dem Hauptbahnhof (bitte Semesterticket mitbringen) 

kostenlos 

https://go.upb.de/Incoming-exchange-contact
https://kw.uni-paderborn.de/studium/ophasekw
https://kw.uni-paderborn.de/studium/ophasekw
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Der Ort der Anmeldung wird rechtzeitig über die WhatsApp-Gruppe bekannt gegeben! 
Wenn Sie sich für Termine anmelden, müssen Sie die Gebühren in bar bezahlen. 

Eurobiz

Do, 14.12. 
Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Uni Party (ONE WORLD ONE PARTY) von Eurobiz 
Ort: Hörsaal G Infos von Eurobiz 

Mo, 18.12. 
Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Winter-Filmnacht 
Ort: Eurobiz Büro / SP2 0 101 kostenlos 

 
Termine im Januar 

Mi, 10.01.24 
Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Spieleabend kostenlos 

Sa, 13.01.24 
Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Esschange (Kochevent) 
 
 Treffpunkt: In verschiedenen Häusern der Teilnehmenden 
 

kostenlos 

Di, 16.01.24 16:30 
Verabschiedung für alle Austauschstudenten (IO + EUROBIZ) 
Präsentationen von Studierenden Austauschstudierende und Verabschiedung   
Ort: wird noch bekannt gegeben 

Kostenlos 

 
 
 

Termine im Februar 

Do, 01.02.24 
Wird noch 
bekannt 
gegeben 

Abschiedsparty von Eurobiz kostenlos 

Fr, 02.02.24.   Ende Semesterkurs kostenlos 

 
Zuletzt aktualisiert am: 25.07.23 

https://go.upb.de/Incoming-exchange-contact

